
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 58 (952)
12 июля 2024 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
• Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

• Ермаченкова О.Г.
• Моисеенков Г.А.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В. 
• Чистозвонов А.В.
• Якимов С.С.
Заказ 59536. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 12.07.2024 
По графику в 15.00 
Фактически в 15.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.07.2024 № 1933-адм

О внесении изменений в муниципаль-
ную программу «Формирование совре-
менной городской среды в городе 
Смоленске», утвержденную постанов-
лением Администрации города Смо-
ленска от 18.10.2017 № 2860-адм

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Феде-
рации, решением 52-й сессии Смоленского городского Совета 
VI созыва от 28.06.2024 № 846 «О внесении изменений в бюд-
жет города Смоленска на 2024 год и на плановый период 2025 
и 2026 годов», постановлением Администрации города Смо-
ленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении Порядка 
принятия решений о разработке муниципальных программ, их 
формирования и реализации», руководствуясь Уставом города 
Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 58 (952)
12 ИЮЛЯ

2024 г.

1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной городской среды 
в городе Смоленске», утвержденную постановлением Администрации города Смоленска от 
18.10.2017 № 2860-адм (в редакции постановлений Администрации города Смоленска от 
27.12.2017 № 4073-адм, от 28.02.2018 № 570-адм, от 20.03.2018 № 719-адм, от 29.03.2018 № 
855-адм, от 27.06.2018 № 1660-адм, от 28.09.2018 № 2597-адм, от 26.10.2018 № 2832-адм, от 
30.11.2018 № 3158-адм, от 29.12.2018 № 3487-адм, от 29.12.2018 № 3535-адм, от 25.02.2019 
№ 436-адм, от 29.03.2019 № 798-адм, от 14.06.2019 № 1573-адм, от 24.07.2019 № 1968-адм, 
от 28.10.2019 № 2970-адм, от 27.12.2019 № 3618-адм, от 25.03.2020 № 617-адм, от 29.05.2020 
№ 1138-адм, от 26.08.2020 № 1851-адм, от 01.10.2020 № 2150-адм, от 24.11.2020 № 2579-адм, 
от 29.01.2021 № 126-адм, от 11.02.2021 № 257-адм, от 15.02.2021 № 286-адм, от 18.03.2021 
№ 547-адм, от 20.04.2021 № 869-адм, от 03.08.2021 № 2000-адм, от 09.09.2021 № 2322-адм, 
от 28.10.2021 № 2767-адм, от 28.03.2022 № 743-адм, от 30.05.2022 № 1554-адм, от 04.07.2022 
№ 1944-адм, от 03.08.2022 № 2253-адм, от 26.09.2022 № 2753-адм, от 18.01.2023 № 38-адм, 
от 13.02.2023 № 285-адм, от 01.03.2023 № 399-адм, от 21.03.2023 № 654-адм, от 18.07.2023 
№ 1932-адм, от 13.11.2023 № 3170-адм, от 18.12.2023 № 3595-адм, от 27.02.2024 № 358-адм, 
от 18.03.2024 № 566-адм, от 24.05.2024 № 1335-адм, от 28.05.2024 № 1367-адм), следующие 
изменения:

1.1. В разделе 2:
1.1.1. Подраздел 1 изложить в следующей редакции:

«1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Ответственный исполни-
тель муниципальной про-
граммы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации го-
рода Смоленска

Период (этапы) реализации 1-й этап: 2018-2021 годы;
2-й этап: 2022-2026 годы

Цели муниципальной про-
граммы 

Системное улучшение городских условий проживания населения в 
городе Смоленске

Объем финансового обе-
спечения за весь период ре-
ализации (по годам реали-
зации и в разрезе источни-
ков финансирования на оче-
редной финансовый год и  
1, 2-й годы планового пери-
ода)

Общий объем финансирования муниципальной программы составля-
ет 923 105,432 тыс. руб., в том числе:
1-й этап: 2018-2021 годы – 359 583,811 тыс. руб.; 
2-й этап: 2022-2026 годы – 563 521,621 тыс. руб., 
в том числе по годам:
2022 год – 81 604,314 тыс. руб., из них:
– средства областного бюджета – 
77 641,411 тыс. руб.;
– средства бюджета города Смоленска – 
3 962,903 тыс. руб.;
2023 год – 83 781,925 тыс. руб., из них:
– средства федерального бюджета – 
77 147,907 тыс. руб.;
– средства областного бюджета – 2 386,018 тыс. руб.;
– средства бюджета города Смоленска – 
4 248,000 тыс. руб.;
2024 год – 390 115,382 тыс. руб., из них:
– средства федерального бюджета – 79 284,208 тыс. руб.;
– средства областного бюджета – 
294 642,854 тыс. руб.;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 58 (952)
12 ИЮЛЯ
2024 г.

».
1.1.2. Подраздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

».

1.2. Раздел 6 изложить в новой редакции (приложение).
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 

– средства бюджета города Смоленска – 
16 188,320 тыс. руб.;
2025 год – 4 010,000 тыс. руб., из них средства бюджета 
города Смоленска – 4 010,000 тыс. руб.;
2026 год – 4 010,000 тыс. руб., из них средства бюджета города Смо-
ленска – 4 010,000 тыс. руб.

 Наименование 
муниципальной 

программы/источник 
финансового обеспечения

Всего

Объем финансового обеспечения по годам (этапам) 
реализации, тыс. рублей

2024 год 2025 год 2026 год

Муниципальная 
программа «Формирование 
современной городской 
среды в городе Смоленске» 
(всего),
в том числе:

398 135,382 390 115,382 4 010,000 4 010,000

федеральный бюджет 79 284,208 79 284,208 0,000 0,000
областной бюджет 294 642,854 294 642,854 0,000 0,000
бюджет города Смоленска 24 208,320 16 188,320 4 010,000 4 010,000



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 58 (952)
12 ИЮЛЯ

2024 г.

от 11.07.2024 № 1937-адм

Об утверждении муниципальной программы 
«Укрепление общественного здоровья населения 
города Смоленска»

В соответствии с паспортом национального проекта «Демография», утвержденным пре-
зидиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и 
национальным проектам, постановлением Администрации города Смоленска от 28.01.2022 
№ 146-адм «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных про-
грамм, их формирования и реализации», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Укрепление общественного здо-
ровья населения города Смоленска».

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по социальной сфере.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025.

Глава города Смоленска А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 58 (952)
12 ИЮЛЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.07.2024 № 1941-адм

Об утверждении муниципальной программы 
«Информатизация Администрации города 
Смоленска»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 54-й сессии 
Смоленского городского Совета III созыва от 29.02.2008 № 783 «Об утверждении Положе-
ния о бюджетном процессе в городе Смоленске», постановлением Администрации города 
Смоленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении Порядка принятия решений о разра-
ботке муниципальных программ, их формирования и реализации», распоряжением Адми-
нистрации города Смоленска от 07.07.2017 № 151-р/адм «Об утверждении Перечня муници-
пальных программ», в целях развития информатизации в Администрации города Смоленска, 
руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Информатизация Администра-
ции города Смоленска».

2.  Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3.  Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025.

Глава города Смоленска А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 58 (952)
12 ИЮЛЯ

2024 г.

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
города Смоленска
от 11.07.2024 № 1941-адм

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ИНФОРМАТИЗАЦИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СМОЛЕНСКА»

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации 
муниципальной программы

Развитие информационного общества и формирование «электронного правительства», 
повышение эффективности деятельности структурных подразделений Администрации 
города Смоленска – процесс, который не завершен и требует постоянного решения ком-
плекса задач для поддержания имеющихся результатов и их улучшения.

При этом обязательным условием эффективного взаимодействия Администрации города 
Смоленска и общества являются развитые коммуникации, в том числе в публичной инфор-
мационной сфере. Развитие информационного пространства служит важнейшим стимулом 
для обеспечения прозрачности, информационной открытости Администрации города Смо-
ленска и является мощным средством повышения эффективности работы всех управленче-
ских структур.

По результатам реализации муниципальной программы «Информатизация Админи-
страции города Смоленска» за период 2021 – 2023 годов в сфере развития информационно-
коммуникационных технологий (далее – ИКТ) в Администрации города Смоленска были 
достигнуты следующие результаты:

1. Доля рабочих мест сотрудников Администрации города Смоленска, обеспеченных 
доступом к единой мультисервисной сети, от общего количества рабочих мест сотрудни-
ков Администрации города Смоленска: в 2021 году – 100 %, в 2022 году – 100 %, в 2023 
году – 100 %.

2. Доля рабочих мест сотрудников Администрации города Смоленска, обеспеченных 
широкополосным доступом к сети «Интернет», от общего количества рабочих мест сотруд-
ников Администрации города Смоленска: в 2021 году – 95,5 %, в 2022 году – 96 %, в 2023 
году – 96,5 %.

3. Использование отечественного офисного программного обеспечения: в 2021 
году – да, в 2022 году – да, в 2023 году – да.

4. Время простоя (недоступности) информационных ресурсов в течение года: в 2021 
году – 1,5 часа, в 2022 году – 1,5 часа, в 2023 году – 1,5 часа.

5. Разработка и доработка геоинформационных систем Администрации города Смолен-
ска: в 2021 году – да, в 2022 году – да, в 2023 году – да.

6. Количество сотрудников, постоянно использующих геоинформационные системы для 
повышения эффективности исполнения своих должностных обязанностей: в 2021 году – 80 
человек, в 2022 году – 81 человек, в 2023 году – 81 человек.

7. Доля структурных подразделений Администрации города Смоленска, с которыми воз-
можен обмен электронными документами с использованием электронной цифровой подписи 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 58 (952)
12 ИЮЛЯ
2024 г.

(далее – ЭЦП) в единой системе документооборота, от общего количества структурных под-
разделений Администрации города Смоленска: в 2021 году – 100 %, в 2022 году – 100 %, в 
2023 году – 100 %.

8. Доля структурных подразделений Администрации города Смоленска, предоставля-
ющих информацию о своей деятельности для размещения на официальном сайте Админи-
страции города Смоленска в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ 
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 
местного самоуправления», от общего количества структурных подразделений Администра-
ции города Смоленска: в 2021 году – 100 %, в 2022 году – 100 %, в 2023 году – 100 %.

9. Доля защищенных каналов связи от общего количества каналов связи: в 2021 
году – 100 %, в 2022 году – 100 %, в 2023 году – 100 %.

10. Доля защищенных информационных систем от общего количества информационных 
систем: в 2021 году – 100 %, в 2022 году – 100 %, в 2023 году – 100 %.

Несмотря на определенные достижения в развитии ИКТ в Администрации города Смо-
ленска, этот процесс не завершен.

Необходимо дальнейшее обновление компьютерного парка всех структурных подразде-
лений Администрации города Смоленска с целью обеспечения работы с новыми информа-
ционными технологиями и системами.

Предстоит дальнейшая модернизация серверного узла, увеличение объема резервирова-
ния хранилища данных и обеспечение информационной безопасности.

Актуальным остается вопрос модернизации локально-вычислительной сети Админи-
страции города Смоленска, которая развивалась по мере необходимости, по мере роста числа 
пользователей. 

Требуется дальнейшее развитие геоинформационных систем, создание в них новых 
функциональных возможностей с целью обеспечения предоставления оперативной, полной 
и достоверной информации обо всех объектах, спроецированных на цифровую карту города.

В целях реализации гражданских прав и свобод общества существует насущная необхо-
димость обеспечения оперативного и комфортного доступа граждан и юридических лиц к 
муниципальным (государственным) услугам в электронном виде и информации о деятель-
ности Администрации города Смоленска.

Предстоит дальнейшее внедрение программного обеспечения, в том числе отечествен-
ного, которое по своим функциональным характеристикам обеспечит эффективную работу 
сотрудников структурных подразделений Администрации города Смоленска.

Необходимо дальнейшее проведение работы по приобретению и внедрению сертифици-
рованных аппаратных и программных средств технической защиты информации, реализации 
мероприятий по защите специальных объектов информатизации, эксплуатируемых в Адми-
нистрации города Смоленска.

Эффективное решение указанных проблем возможно путем применения программно-
целевого метода планирования, который позволит:

- обеспечить эффективное расходование средств городского бюджета, предоставляемых 
на развитие ИКТ;

- обеспечить согласованность использования финансовых ресурсов главными распоря-
дителями средств бюджета города Смоленска;

- проводить единую техническую политику при решении задач в сфере развития и 
использования ИКТ;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 58 (952)
12 ИЮЛЯ

2024 г.

- решить общесистемные проблемы информатизации Администрации города 
Смоленска;

- обеспечить защиту персональных данных;
- увеличить удовлетворенность населения качеством получаемых муниципальных (госу-

дарственных) услуг и информированием о деятельности органа местного самоуправления 
(Администрации города Смоленска);

- обеспечить эффективное межведомственное взаимодействие в сфере развития и 
использования ИКТ.

Приоритетами муниципальной политики в сфере реализации муниципальной про-
граммы являются:

1. Развитие информационно-технологической инфраструктуры информационной 
системы Администрации города Смоленска.

2. Разработка и доработка геоинформационных систем Администрации города 
Смоленска.

3. Формирование «электронного муниципалитета» в рамках Администрации города 
Смоленска.

4. Развитие системы технической защиты информации и специальных объектов инфор-
мации Администрации города Смоленска.

Раздел 2. Паспорт муниципальной программы

П А С П О Р Т 
муниципальной программы

«Информатизация Администрации города Смоленска»

1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Ответственный исполнитель му-
ниципальной программы 

Администрация города Смоленска (Управление информацион-
ных технологий Администрации города Смоленска)

Период (этапы) реализации 2025 – 2027 годы

Цели муниципальной программы Совершенствование системы муниципального управления в 
городе Смоленске на основе использования ИКТ

Объем финансового обеспечения 
за весь период реализации (по го-
дам реализации и в разрезе источ-
ников финансирования на очеред-
ной финансовый год и 
1, 2-й годы планового периода)

Общий объем финансирования муниципальной программы со-
ставляет 34733,255 тыс. рублей, в том числе по годам:
2025 год – 12468,887 тыс. рублей;
2026 год – 11132,184 тыс. рублей;
2027 год – 11132,184 тыс. рублей.
Источник финансирования муниципальной программы – бюд-
жет города Смоленска



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 58 (952)
12 ИЮЛЯ
2024 г.

Наименование показателя, единица измерения

Базовое зна-
чение пока-

зателя
Планируемое значение показателя 

по годам (этапам) реализации

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
Доля рабочих мест сотрудников Администра-
ции города Смоленска, обеспеченных 
широкополосным доступом к сети «Интернет», 
от общего количества рабочих мест сотрудников 
Администрации города Смоленска (проценты)

97 97,5 98 98,5

Доля структурных подразделений Админи-
страции города Смоленска, предоставляющих 
информацию о своей деятельности для разме-
щения на официальном сайте Администрации 
города Смоленска в соответствии с Федераль-
ным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспе-
чении доступа к информации о деятельности 
государственных органов и органов местного 
самоуправления», от общего количества струк-
турных подразделений Администрации города 
Смоленска (проценты)

100 100 100 100

2. ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№ п/п Задачи структур-
ного 

элемента

Краткое описание ожидаемых эффек-
тов от реализации задачи структурно-

го элемента

Связь с 
показателями

1 2 3 4
1. Комплекс процессных мероприятий «Содействие проведению административной рефор-

мы, совершенствование системы муниципального управления в городе Смоленске, по-
вышение доступности и качества предоставления муниципальных услуг, открытости 

органов местного самоуправления на основе использования современных информационно-
коммуникационных технологий»

Управление архитектуры и градостро-
ительства, Управление образования и 
молодежной политики, Управление куль-
туры, Финансово-казначейское управле-
ние, Управление жилищно-коммунально-
го хозяйства, Управление транспорта и 
дорожного хозяйства, Управление фи-
зической культуры и спорта, управления 
районов города Смоленска, Администра-
ция города Смоленска (Управление ин-
формационных технологий), Управление 
имущественных, земельных и жилищных 
отношений, Управление муниципального 
строительства

-

3. СТРУКТУРА МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 58 (952)
12 ИЮЛЯ

2024 г.

4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

1 2 3 4
1.1. Обеспечение эф-

фективной дея-
тельности Адми-
нистрации города 
Смоленска в сфере 
информационных 
технологий

1. Формирование информационного 
пространства с учетом потребностей 
граждан и общества в получении ка-
чественных и достоверных сведений.
2. Развитие информационной и ком-
муникационной инфраструктуры.
3. Повышение эффективности муни-
ципального управления за счет более 
качественного использования инфор-
мационных технологий.
4. Обеспечение бесперебойного функ-
ционирования и безопасности инфор-
мационных систем и ресурсов Адми-
нистрации города Смоленска

Доля рабочих мест сотруд-
ников Администрации горо-
да Смоленска, обеспеченных 
широкополосным доступом к 
сети «Интернет», от общего 
количества рабочих мест со-
трудников Адми-нистрации 
города Смоленска
Доля структурных подразде-
лений Администрации города 
Смоленска, предоставляющих 
информацию о своей деятель-
ности для размещения на офи-
циальном сайте Администра-
ции города Смоленска в соот-
ветствии с 
Федеральным законом от 
09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обе-
спечении дос-тупа к информа-
ции о деятельности государ-
ственных органов и органов 
местного самоуправления», от 
общего количества структур-
ных подраз-делений Админи-
страции города Смоленска

Наименование муниципальной 
программы/ источник 

финансового обеспечения

Всего Объем финансового обеспечения по 
годам (этапам) реализации, тыс. рублей

2025 год 2026 год 2027 год

Муниципальная программа 
«Информатизация Адми-
нистрации города Смоленска» 
(всего), в том числе:

34733,255 12468,887 11132,184 11132,184

городской бюджет 34733,255 12468,887 11132,184 11132,184



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 58 (952)
12 ИЮЛЯ
2024 г.

№
п/п

Наименование
показателя

Методика расчета показателя или источник 
получения информации о значении показателя 
(наименование формы статистического наблю-
дения, реквизиты документа об утверждении 

методики и т.д.)

1. Доля рабочих мест сотрудников Админи-
страции города Смоленска, обеспеченных 
широкополосным доступом к сети «Интер-
нет», от общего количества рабочих мест 
сотрудников Администрации города Смо-
ленска

Приказ Управления информационных техно-
логий Администрации города Смоленска от 
17.05.2024 № 2 «О методике расчета показате-
лей муниципальной программы «Информати-
зация Администрации города Смоленска»

2. Доля структурных подразделений Админи-
страции города Смоленска, предоставля-
ющих информацию о своей деятельности 
для размещения на официальном сайте в 
соответствии с Федеральным законом от 
09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении до-
ступа к информации о деятельности госу-
дарственных органов и органов местного 
самоуправления», от общего количества 
структурных подразделений Администра-
ции города Смоленска

Приложение
к паспорту муниципальной 
программы
«Информатизация 
Администрации города 
Смоленска»

С В Е Д Е Н И Я
о показателях муниципальной программы

Раздел 3. Сведения о региональном проекте

Мероприятия, связанные с реализацией региональных проектов, в муниципальной про-
грамме отсутствуют.

Раздел 4. Паспорт комплекса процессных мероприятий

П А С П О Р Т
комплекса процессных мероприятий

«Содействие проведению административной реформы, совершенствование системы 
муниципального управления в городе Смоленске, повышение доступности и качества 

предоставления муниципальных услуг, открытости органов местного самоуправления на 
основе использования современных информационно-коммуникационных технологий»



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 58 (952)
12 ИЮЛЯ

2024 г.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА 
ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Ответственный за выполнение комплекса ме-
роприятий

Управление архитектуры и градостроительства, 
Управление образования и молодежной политики, 
Управление культуры, Финансово-казначейское 
управление, Управление жилищно-коммунально-
го хозяйства, Управление транспорта и дорожно-
го хозяйства, Управление физической культуры 
и спорта, управления районов города Смоленска, 
Администрация города Смоленска (Управление 
информационных технологий), Управление иму-
щественных, земельных и жилищных отношений, 
Управление муниципального строительства

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Информатизация Ад-
министрации города Смоленска»

Наименование показателя реа-
лизации, единица измерения

Базовое значе-
ние показателя 

реализации

Планируемое значение показателя реализации на 
очередной финансовый год и плановый период 

(по этапам реализации)

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
1 2 3 4 5

Доля рабочих мест сотрудни-
ков Администрации города 
Смоленска, обеспеченных до-
ступом к единой мультисервис-
ной сети, от общего количества 
рабочих мест сотрудников Ад-
министрации города Смолен-
ска (проценты)

100 100 100 100

Использование отечествен-но-
го офисного программного обе-
спечения (да/нет)

Да Да Да Да

Время простоя (недос-тупно-
сти) информацион-ных ресур-
сов в течение года (часы)

1,5 1,5 1,5 1,5

Разработка и доработка геоин-
формационных систем Адми-
нистрации города Смоленска 
(да/нет)

Да Да Да Да

Количество сотрудников, по-
стоянно использующих гео-
информационные системы для 
повышения эффективности ис-
полнения своих должностных 
обязанностей (человек) 

81 81 81 81



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 58 (952)
12 ИЮЛЯ
2024 г.

1 2 3 4 5
Доля структурных подразде-
лений Администрации города 
Смоленска, с которыми возмо-
жен обмен электронными до-
кументами с использованием 
ЭЦП в единой системе доку-
ментооборота, от общего коли-
чества структурных подразде-
лений Администрации города 
Смоленска (проценты)

100 100 100 100

Доля защищенных каналов свя-
зи от общего количества кана-
лов связи (проценты)

100 100 100 100

Доля защищенных информа-
ционных систем от общего ко-
личества информационных си-
стем (проценты)

100 100 100 100

Раздел 5. Применение мер государственного и муниципального регулирования в 
части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в 

сфере реализации муниципальной программы

Меры государственного и муниципального регулирования в части налоговых льгот, осво-
бождений и иных преференций по налогам и сборам в рамках реализации муниципальной 
программы не предусмотрены.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 58 (952)
12 ИЮЛЯ

2024 г.

Ра
зд

ел
 6

. С
ве

де
ни

я 
о 

ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
и 

ст
ру

кт
ур

ны
х 

эл
ем

ен
то

в 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 п
ро

гр
ам

м
ы

С
 В

 Е
 Д

 Е
 Н

 И
 Я

о 
ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

и 
ст

ру
кт

ур
ны

х 
эл

ем
ен

то
в 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
м

ы
«И

нф
ор

ма
ти

за
ци

я 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

»

№
 п

/п
Н

аи
ме

но
ва

ни
е

И
ст

оч
ни

к 
фи

на
нс

ов
ог

о 
об

ес
пе

че
ни

я

О
бъ

ем
 с

ре
дс

тв
 н

а 
ре

ал
из

ац
ию

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
мы

 
на

 о
че

ре
дн

ой
 ф

ин
ан

со
вы

й 
го

д 
и 

пл
ан

ов
ы

й 
пе

ри
од

 (п
о 

эт
а-

па
м 

ре
ал

из
ац

ии
), 

ты
с.

 р
уб

ле
й

вс
ег

о
20

25
 го

д
20

26
 го

д
20

27
 го

д
1

2
3

4
5

6
7

1.
Ко

мп
ле

кс
 п

ро
це

сс
ны

х 
ме

ро
пр

ия
ти

й 
«С

од
ей

ст
ви

е 
пр

ов
ед

ен
ию

 а
дм

ин
ис

т
ра

т
ив

но
й 

ре
ф

ор
мы

, 
со

ве
р-

ш
ен

ст
во

ва
ни

е 
си

ст
ем

ы
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
уп

ра
вл

е-
ни

я 
в 

го
ро

де
 С

мо
ле

нс
ке

, п
ов

ы
ш

ен
ие

 д
ос

т
уп

но
ст

и 
и 

ка
че

ст
ва

 п
ре

до
ст

ав
ле

ни
я 

му
ни

ци
па

ль
ны

х 
ус

лу
г, 

от
кр

ы
т

ос
т

и 
ор

га
но

в 
ме

ст
но

го
 са

мо
уп

ра
вл

ен
ия

 н
а 

ос
но

ве
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
ия

 с
ов

ре
ме

нн
ы

х 
ин

ф
ор

ма
ци

он
-

но
-к

ом
му

ни
ка

ци
он

ны
х 

т
ех

но
ло

ги
й»

1.
1.

Ра
зв

ит
ие

 и
нф

ор
ма

ци
он

но
-т

ех
но

ло
ги

че
ск

ой
 и

нф
ра

-
ст

ру
кт

ур
ы

 и
нф

ор
ма

ци
он

но
й 

си
ст

ем
ы

 А
дм

ин
ис

тр
а-

ци
и 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

Бю
дж

ет
го

ро
да

С
мо

ле
нс

ка

17
50

2,
48

4
58

29
,3

72
58

36
,5

56
58

36
,5

56

1.
1.

1.
П

ри
об

ре
те

ни
е 

и 
об

но
вл

ен
ие

 п
ол

ьз
ов

ат
ел

ьс
ки

х 
ап

-
па

ра
тн

ы
х 

ср
ед

ст
в 

вы
чи

сл
ит

ел
ьн

ой
 т

ех
ни

ки
, и

х 
со

-
де

рж
ан

ие
 и

 о
бс

лу
ж

ив
ан

ие
, 

пр
ио

бр
ет

ен
ие

 р
ас

хо
д-

ны
х 

ма
те

ри
ал

ов

Бю
дж

ет
го

ро
да

С
мо

ле
нс

ка

11
94

3,
48

4
39

76
,3

72
39

83
,5

56
39

83
,5

56

1.
1.

2.
П

ри
об

ре
те

ни
е 

и 
об

но
вл

ен
ие

 о
бщ

ес
ис

те
мн

ог
о 

ли
-

це
нз

ио
нн

ог
о 

пр
ог

ра
мм

но
го

 о
бе

сп
еч

ен
ия

Бю
дж

ет
го

ро
да

С
мо

ле
нс

ка

16
74

,0
00

55
8,

00
0

55
8,

00
0

55
8,

00
0

1.
1.

3.
Ра

зв
ит

ие
 в

ы
чи

сл
ит

ел
ьн

ой
 и

 с
ет

ев
ой

 и
нф

ра
ст

ру
к-

ту
ры

 (
пр

ио
бр

ет
ен

ие
 с

ер
ве

ро
в,

 с
ет

ев
ог

о 
об

ор
уд

о-
ва

ни
я,

 с
ер

ве
рн

ы
х 

пр
ог

ра
мм

ны
х 

пр
од

ук
то

в,
 п

ро
-

кл
ад

ка
 к

ан
ал

ов
 с

вя
зи

, 
те

хн
ич

ес
ко

е 
об

сл
уж

ив
ан

ие
 

се
рв

ер
ны

х 
ин

ж
ен

ер
ны

х 
си

ст
ем

)

Бю
дж

ет
го

ро
да

С
мо

ле
нс

ка

38
85

,0
00

12
95

,0
00

12
95

,0
00

12
95

,0
00



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 58 (952)
12 ИЮЛЯ
2024 г.

1
2

3
4

5
6

7
1.

2.
Ра

зр
аб

от
ка

 и
 д

ор
аб

от
ка

 г
ео

ин
фо

рм
ац

ио
нн

ы
х 

си
-

ст
ем

 А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
 

Бю
дж

ет
го

ро
да

С
мо

ле
нс

ка

30
0,

00
0

10
0,

00
0

10
0,

00
0

10
0,

00
0

1.
2.

1.
П

од
де

рж
ан

ие
 

ра
бо

то
сп

ос
об

но
ст

и,
 

мо
де

рн
из

ац
ия

 
ге

ои
нф

ор
ма

ци
он

ны
х 

си
ст

ем
 А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 г
ор

о-
да

 С
мо

ле
нс

ка

Бю
дж

ет
го

ро
да

С
мо

ле
нс

ка

30
0,

00
0

10
0,

00
0

10
0,

00
0

10
0,

00
0

1.
3.

Ф
ор

ми
ро

ва
ни

е 
«э

ле
кт

ро
нн

ог
о 

му
ни

ци
па

ли
те

та
» 

в 
ра

мк
ах

 А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
Бю

дж
ет

го
ро

да
С

мо
ле

нс
ка

10
42

0,
27

1
34

23
,0

15
34

98
,6

28
34

98
,6

28

1.
3.

1.
Ра

зв
ит

ие
 с

ис
те

мы
 эл

ек
тр

он
но

го
 д

ок
ум

ен
то

об
ор

от
а

Бю
дж

ет
го

ро
да

С
мо

ле
нс

ка

6,
00

0
2,

00
0

2,
00

0
2,

00
0

1.
3.

2.
О

бе
сп

еч
ен

ие
 д

ос
ту

па
 р

аб
от

ни
ко

в 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
 к

 с
ет

и 
«И

нт
ер

не
т»

 п
о 

ка
на

ла
м 

ед
ин

ой
 м

ул
ьт

ис
ер

ви
сн

ой
 с

ет
и 

Бю
дж

ет
го

ро
да

С
мо

ле
нс

ка

12
89

,9
88

42
9,

99
6

42
9,

99
6

42
9,

99
6

1.
3.

3.
Ра

зв
ит

ие
 и

нф
ор

ма
ци

он
ны

х 
си

ст
ем

 А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

, п
ри

об
ре

те
ни

е 
пр

ик
ла

дн
ог

о 
пр

о-
гр

ам
мн

ог
о 

об
ес

пе
че

ни
я,

 в
 т

ом
 ч

ис
ле

 р
аз

ра
бо

тк
а 

и 
мо

де
рн

из
ац

ия
 и

нф
ор

ма
ци

он
ны

х 
си

ст
ем

 д
ля

 о
бе

-
сп

еч
ен

ия
 п

ре
до

ст
ав

ле
ни

я 
му

ни
ци

па
ль

ны
х 

ус
лу

г 
в 

эл
ек

тр
он

но
м 

ви
де

Бю
дж

ет
го

ро
да

С
мо

ле
нс

ка

91
24

,2
83

29
91

,0
19

30
66

,6
32

30
66

,6
32

1.
4.

Ра
зв

ит
ие

 с
ис

те
мы

 т
ех

ни
че

ск
ой

 з
ащ

ит
ы

 и
нф

ор
ма

-
ци

и 
и 

сп
ец

иа
ль

ны
х 

об
ъе

кт
ов

 и
нф

ор
ма

ци
и 

А
дм

ин
и-

ст
ра

ци
и 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

Бю
дж

ет
го

ро
да

С
мо

ле
нс

ка

65
10

,5
00

31
16

,5
00

16
97

,0
00

16
97

,0
00

1.
4.

1.
П

од
де

рж
ан

ие
 

ра
бо

то
сп

ос
об

но
ст

и,
 

мо
де

рн
из

ац
ия

 
си

ст
ем

ы
 т

ех
ни

че
ск

ой
 з

ащ
ит

ы
 и

нф
ор

ма
ци

и 
и 

сп
е-

ци
ал

ьн
ы

х 
об

ъе
кт

ов
 и

нф
ор

ма
ци

и 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка

Бю
дж

ет
го

ро
да

С
мо

ле
нс

ка

65
10

,5
00

31
16

,5
00

16
97

,0
00

16
97

,0
00

И
т

ог
о 

по
 к

ом
пл

ек
су

 п
ро

це
сс

ны
х 

м
ер

оп
ри

ят
ий

Бю
дж

ет
го

ро
да

С
мо

ле
нс

ка

34
73

3,
25

5
12

46
8,

88
7

11
13

2,
18

4
11

13
2,

18
4

В
се

го
 п

о 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 п
ро

гр
ам

м
е:

34
73

3,
25

5
12

46
8,

88
7

11
13

2,
18

4
11

13
2,

18
4

го
ро

дс
ко

й 
бю

дж
ет

34
73

3,
25

5
12

46
8,

88
7

11
13

2,
18

4
11

13
2,

18
4



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 58 (952)
12 ИЮЛЯ

2024 г.

от 12.07.2024 № 1970-адм

Об условиях приватизации арендуемого 
нежилого помещения, расположенного в доме 5 
по улице Нарвской в городе Смоленске

В соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях 
отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной или 
в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предприни-
мательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации», Положением о приватизации объектов муниципальной собственности города Смо-
ленска, утвержденным решением 21-й сессии Смоленского городского Совета V созыва от 
31.03.2017 № 334, на основании заявления индивидуального предпринимателя Казакова 
Александра Александровича от 13.03.2024, руководствуясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 

1. Продать индивидуальному предпринимателю Казакову Александру Александро-
вичу арендуемое нежилое помещение общей площадью 50,1 кв. м с кадастровым номером 
67:27:0020630:30, расположенное на 1-м этаже в доме 5 по улице Нарвской в городе Смолен-
ске, по цене 1 743 000 (Один миллион семьсот сорок три тысячи) рублей с правом выбора 
индивидуальным предпринимателем Казаковым А.А. порядка оплаты приобретаемого арен-
дуемого имущества. 

2. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 
города Смоленска в десятидневный срок с даты принятия настоящего постановления напра-
вить индивидуальному предпринимателю Казакову А.А. проект договора купли-продажи 
арендуемого имущества, указанного в пункте 1 настоящего постановления.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по имущественным и земельным отношениям.

Глава города Смоленска А.А. Новиков

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17СС Г Г   И   И
№ 58 (952)
12 ИЮЛЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 12.07.2024 № 268-р/адм

О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект межевания 
застроенных и подлежащих застройке 
территорий в городе Смоленске в границах 
проспекта Гагарина – улицы 2-я Киевская – до 
пересечения с улицей Марии Октябрьской – 
вдоль реки Ясенной

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 
о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-
адм, на основании обращения Мирзалиева Наримана Абульфата оглы от 29.05.2024, руко-
водствуясь Уставом города Смоленска:

1. Разрешить Мирзалиеву Нариману Абульфату оглы за счет собственных средств под-
готовку проекта внесения изменений в проект межевания застроенных и подлежащих 
застройке территорий в городе Смоленске в границах проспекта Гагарина – улицы 2-я Киев-
ская – до пересечения с улицей Марии Октябрьской – вдоль реки Ясенной, утвержденный 
постановлением Администрации города Смоленска от 30.10.2020 № 2382-адм «Об утверж-
дении проекта планировки и проекта межевания застроенных и подлежащих застройке тер-
риторий в городе Смоленске в границах проспекта Гагарина – улицы 2-я Киевская – до пере-
сечения с улицей Марии Октябрьской – вдоль реки Ясенной» (далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего распоряжения.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска  А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 СС Г Г   И   И
№ 58 (952)
12 ИЮЛЯ

2024 г.

СОДЕРЖАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 11.07.2024 № 1933-адм «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Формирование современной городской среды в городе Смоленске», утвержденную 
постановлением Администрации города Смоленска от 18.10.2017 № 2860-адм» ......................1

от 11.07.2024 № 1937-адм «Об утверждении муниципальной программы «Укрепление 
общественного здоровья населения города Смоленска» ................................................................4

от 11.07.2024 № 1941-адм «Об утверждении муниципальной программы «Информатизация 
Администрации города Смоленска» ..................................................................................................5

от 12.07.2024 № 1970-адм «Об условиях приватизации арендуемого нежилого помещения, 
расположенного в доме 5 по улице Нарвской в городе Смоленске» ............................................16

РАСПОРЯЖЕНИЕ Администрации города Смоленска

от 12.07.2024 № 268-р/адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений 
в проект межевания застроенных и подлежащих застройке территорий в городе Смоленске 
в границах проспекта Гагарина – улицы 2-я Киевская – до пересечения с улицей Марии 
Октябрьской – вдоль реки Ясенной» ...............................................................................................17

Список полезных телефонов и адресов организаций ............................................................ 19



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19СС Г Г   И   И
№ 58 (952)
12 ИЮЛЯ
2024 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 СС Г Г   И   И
№ 58 (952)
12 ИЮЛЯ

2024 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 


